答申第 206 号

令和７年12月24日

 兵庫県教育委員会

  教育長 藤 原 俊 平 様

情報公開・個人情報保護審議会

会長 中 川 丈 久

 高等学校等就学支援金の支給に関する事務における特定個人情報ファイル

 の取扱いについて（答申）

 令和７年11月10日付け諮問第120号で諮問のあった標記のことについて、当審

議会の意見を下記のとおり答申します。

記

１ 審議会の意見

  高等学校等就学支援金の支給に関する事務に関する特定個人情報保護評価

書（案）に記載された特定個人情報ファイルの取扱いについては、特定個人

情報保護評価指針（平成26年４月20日特定個人情報保護委員会告示第４号）

に定める実施手続等に適合していると認められること、当該評価書（案）の

内容は、指針に定める評価の目的等に照らし妥当であると認められることか

ら、適当と認める。

２ 留意事項

  高等学校等就学支援金の支給に関する事務は、各高等学校等において特定

個人情報を収集することから、引き続き、その収集、適正管理、廃棄等につ

いて、システムの安全性に関する適切な点検・改善、関係職員及び委託先に

対する指導、監督を徹底するとともに、オンライン申請導入に伴うリスクに

ついて適切に対応すること。

（参考）

審 議 の 経 過

年 月 日 経      過

令和７年 11 月 12 日 ・諮問書の受領

令和７年12月16日

第１部会（第118回）

・実施機関の職員から意見聴取

・審議

令和７年12月24日 ・答申

主に調査審議に関与した委員

情報公開・個人情報保護審議会 第１部会

部会長  淺 野  博 宣

委 員  申    吉 浩

委 員  鳥 井  真  次

委 員  西 片  和 代

委 員  西 上    治